Au sein de notre réflexion, deux passages tirés respectivement des Institutes de Gaius et de Justinien méritent une attention particulière, puisqu'ils mettent en

---

<sup>123</sup> W. ERNST, « The politics of the *lex Aquilia*. Reparation disputes in the battle of the orders: the quest for fair trials », *RHD* 90 (2022), p. 1-38. Selon l'auteur, la *lex Aquilia* avait été conçue pour faire face aux dégâts produits lors de la sécession plébéienne du Janicule (287 avant J.-C.), par l'emploi d'une procédure plus rapide et moins coûteuse que la *legis actio sacramento*. La réflexion autour du caractère punitif ou réparateur de cette *lex* ne relèverait que de l'interprétation jurisprudentielle (p. 32-33).

lumière, dans deux périodes différentes de l'expérience romaine, la coexistence, au sein de l'*actio legis Aquiliae*, de la punition et du dédommagement.

Gai. 4 : « 6. *Agimus autem interdum, ut rem tantum consequamur, interdum ut poenam tantum, alias ut rem et poenam.* 7. *Rem tantum persequimur velut actionibus, quibus ex contractu agimus.* 8. *Poenam tantum persequimur velut actione furti et iniuriarum et secundum quorundam opinionem actione vi bonorum raptorum; nam ipsius rei et vindicatio et condictio nobis competit.* 9. *Rem vero et poenam persequimur velut ex his causis, ex quibus aduersus infitiantem in duplum agimus; quod accidit per actionem indicati, depensi, damni iniuriae legis Aquiliae, aut legatorum nomine, quae per damnationem certa relicta sunt »*

« 6. Nous agissons parfois pour obtenir la seule chose, parfois pour la seule peine, d'autres fois pour la chose et la peine à la fois. 7. Par exemple, nous visons seulement à la chose dans les actions que nous intentons sur la base d'un contrat. 8. Nous visons seulement à la peine, par exemple, dans l'*actio furti*, dans l'*actio iniuriarum* et, selon l'opinion de certains, dans l'*actio vi bonorum raptorum* ; en effet, (à côté des actions pénales) nous avons droit à la *vindicatio* et à la *condictio* de la chose elle-même. 9. En revanche, nous visons tant à la chose qu'à la peine dans les différends où nous agissons en paiement du double contre l'*infittians*, ce qui est le cas des actions *indicati*, *depensi*, *legis Aquiliae*, ou lorsque nous agissons en vertu d'un legs *per damnationem* pour obtenir des choses déterminées qui nous ont été laissées ».

I. 4.6 : « 16. *Sequens illa divisio est, quod quaedam actiones rei persequendae gratia comparatae sunt, quaedam poenae persequendae, quaedam mixtae sunt.* [...] 19. *Vi autem bonorum raptorum actio mixta est, quia in quadruplo rei persecutio continetur, poena autem tripli est. Sed et legis Aquiliae actio de damno mixta est, non solum si aduersus infitiantem in duplum agatur, sed interdum et si in simplum quisque agit. Veluti si quis hominem claudum aut luscum occiderit, qui in eo anno integer et magni pretii fuerit; tanti enim damnatur, quanti is homo in eo anno plurimi fuerit, secundum iam traditam divisionem. (...) »*